

Zuma

czyli odkrycie kory leczącej gorączkę.

(Dokończenie.)

Podczas, gdy całe miasto, przerażone trwogą i boleścią, smutnego czekało widowiska, Wice-Królowa nie wiedząca wciąż jeszcze ani słowa o strasznym tym wypadku leżała w łóżku złożona większą niż kiedy indziej słabością. Od szóstej godziny zrana pañowała nadzwyczajna niespokojność między osobami, które ją otaczały; nakoniec spostrzegła to i dopytywała się o przyczynę; wyraźnie bowiem widziała, że Beatrix tała coś przed nią, i że pokojowym damom milczenie nakazywała. Beatrix wychodziła często z pokoju Wice-Królowej ażeby czy jej wolniej płynąć mogły. W takowej chwili zapytała się Hrabina iednej ze swoich dam pokojowych co by się stało; i tak dobitnym tonem rozkazała jej mówić prawdę, że ta wyjawiała wszystko dodając, że Mirwan i Zuma zamiast wypierania się zbrodni, owszem się nią chętnie. Hrabina strętwiała na to straszliwe odkrycie. „O najwyższa litości!“ zawołała „Ciebie ja wezmę z ufnością!“ Natychmiast rozkazała przynieść otwartą lektykę, a za pomocą swoich Dam pokojowych wstała i ubrała się. Nadeszła lektyka, Hrabina rozkazała położyć się do niej, nie zważając na czy Beatrix i płacze Dam Hiszpańskich. Niesto ią czterech niewolników, piąty trzymał nad lektyką iedwabny parasol; a tak leżącą, z twarzą okrytą białym welonem, wyniesiono ją z pałacu...

Wybiła godzina dwunasta... Wprowadzono z więzienia Mirwana i Zumę łańcuchami spletaną, aby ich zaprowadzić na miejsce stracenia. Zuma, która ledwie zdołała utrzymać się na nogach, wsparła się o ramię Kaptana, prowadzoną była przez dwóch żołnierzy, a niezliczone mnóstwo ludu cisnęło się aby ją widzieć. Między tym tłumem spostrzegła Azana trzymającego na rękach ię dziecko, które ię pokazał. Wydała krzyk przerażający, krzyk serca macierzynskie-

go, który we wszystkich odbił się sercach, a zebrawszy wszystkie swe siły, chcąc ieszcze raz uściskać ukochane swe dziecię wydarła się od Kaptana i od żołnierzy, i rzuciła się na Azana, który na przeciw nię wystąpił. Azan przyłożył dziecię do serca Zumy białego gwałtownie; a nieszczęśliwa lejąc łez strumienie dała dziecięciu swojemu ostatnie pocałowanie matki. „Zuma“ rzekł Azan po cichu, „nabierz odwagi; pomnij, że nawet śmierć twoja jest zemstą, i że tajemnicę naszą uczyni tcm świętszą.“ — „O nie pragnę ja zemsty,“ odpowiedziała Zuma, „ach! gdybym tylko Wice-Królowę uratować mogła!“ Więc ię nie zdołała mówić; żołnierze wzięli ją znowu pomiędzy siebie, a w tężże samej chwili gdy ię dziecko z rąk odebrano, zdawała się także i z życiem rozstawać.

Ruszone dalej; iuż tylko trzysta kroków było do miejsca stracenia; a żalobna trąba obwieszcza iuż zbliżanie się ofiar. Weszli w ulicę sadzoną drzewami; na drugim ię końcu uyrzeli stós iuż zapalony, z którego żalobne płomienie zdawały się pędzić aż pod obłoki. Na ten okropny widok wzdyga się Zuma, opuszczają ją srodze dżęczące myśli o dziecku i o małżonku; ogłuszenie zajmuje miejsce boleści, nie czuje iuż nic więc ię iak tylko bliższe zniszczenie swoje, i nie przed sobą nie widzi iak tylko śmierć nieuchronną; czuje to, że ią siły iuż opuszczają, szkrzepia krew tamnie się w ię żyłach; twarz ię okrywa bładosc śmiertelna, a nie tracąc przytomności, pada na ręce kaptana, który ją przypomina do skruchy. „Zuma“ rzecze ię Mirwan, śmierć nasza nie będzie bolesną; patrz na te wiry płomieni, one nas w okanguieniu nduszają.“ — „Ach!“ odpowiedziała Zuma, ledwie słyszalnym głosem „wszak nie nie widzę iak tyłko ogień i płomienie!“ — Postępują się dalej; każdy krok, który Zumę przybliża do śmierci, pomnaża ię strach niepokonany. Już można rozpoznać wyraźnie smutnych i struchłałych Indianów stojących około stosa; na znak żaloby trzymają w rękach gałzki cyprysowe, otacza ich straż Hiszpańska; — gdy w tem daie się słyszeć zdoleha raptowny okrzyk, a iedździe w najwyższym pędzie przy-

padający zawoła: „Stóycie! stóycie! Wice-Królowa rozkazuje, i sama tu za mną przybywa.“ Na to właśnie zatrzymano się; Zuma wzniesła ku Niebu złożone ręce, ale iéy dusza zbezwdłniona przestraczem nie mógła jeszcze dać miejsca nadziei, nareszcie uyrzano lektykę Wice-Królowey; niosący ją ludzie, na których nagliła, przyspieszali chodu; a doścignawszy w krótce nieszczęśliwych małżonków, zatrzymali się przy nich. Natychmiast przyspieszyła straż Hiszpańska i otoczyła Wice-Królowę, a Indianie przybliżywszy się stanęli naprzeciw niéy w półkole, Wice-Królowa uchyliła zasłony, i pokazała twarz bladą i schorzałą, ale łagodną i miłą, zwiastującą łaskę i zaręczającą. — „Nie mam ja“ rzekła do zgromadzenia, „nie mam ja piękney prerogatywy szafowania łaską, lecz iestem pewna że ją pozyskam od dobroci Wice-Króla. Tymczasem biore oboje tych nieszczęśliwych pod moją opiekę i obronę: niechay z nich zdeymą okowy, i niechay ugaszą ten stós straszliwy, któryby nigdy nie był postawionym został, gdybym ja o tém pierwéy była wiedziała. Na te słowa porzucali Indianie swoje gałazki cyprysowe, i napełniali powietrze powtarzanym okrzykiem; „Niech żyje Wice-Królowi“ Ximeo wypadł z tłumy i zawołał: „Tak iest, ona będzie żyć!“ a Zuma padłszy na kolana zawołała: „Wszechmogacy Boże, dokończ dzieła Twoiego!“ Wice-Królowa! wezwała Zumę i Mirwana, aby się za nią udali. Kazała im iść obok lektyki swoiéy, a tak prowadzona od niezmiernego tłumy Ludu, k ry iéy dobroć i łaskę z zapalem błogostwa, powróciła się do pałacu. Stanawszy tam, kazała Mirwanowi i Zumie wejść do pokoju swoiego, położyła się na swoiey pościeli, a małżonkowie musieli zająć miejsce przy poduszkach po obu bokach iéy łóży. Natężenie się i poruszenie ciała i umysłu wyczerpały były iéy siły tak dalece, że zdawała się bydź bliską zgonu swoiego. Jedną rękę podała Mirwanowi a drugą Zumie, która zalana łzami, przyjęła na kolanach ją. Beatrix nie mogąc znieść tego widoku dla niéy tak bolesnego, prosiła nayusilniéy aby oboje tych Indianów do pobocznego gabinetu zaprowadzić i tam pilnować kazać. „Nie, nie,“ rzekła Wice-Królowa, „ja za nich zaręczam, ja wstawiam się za niemi u naywyższego Sędziego, który nas wszystkich sądzić będzie! O! zostaw ich tutaj, oni otworzą mi brany niebieskie.“ — „O Wielki Boże,“ zawołała Beatrix, „mamże Cię Pani oglądać w ręku tych potworów, które cię otru-

ły!“ — „Gdzieżbym w téy chwili lepiéy znaydować się mógła?,“ odpowiedział Wice-Królowa; „na łonie przyjaźni słuchałabym tylko zbytecznych żalów; ale te drżące ręce; które w moich ściskach, wzmacniają odwagę moją; sam tylko widok nieszczęśliwych daie méy duszy spokójność i rozweselenie!“ — „O dobrodziejko moja,“ rzekła Zuma głosem przez łkanie przerywanym: „ieżeli nieba nie spełnią ostatniéy nadziei moiey naówezas uyrzą, czyli cię nieszczęśliwa Zuma nie kochała! Nie, ja ciebie Pani przeżyć nie mogę!“ Na te słowa osłupiała Beatrix, i zawołała; „Szkaradna obłudnico!“ — „Nie lżyj ich,“ odpowiedziała Hrabina, „oni tego zażąją, patrz oto, iak lży ich płyną! o Zum o“ mówiła dalej, „Ty, której przyiemna postać niebiańską duszę zapowiadała, Ty, którą kochałam tak serdecznie, mógłażbym przeciwko tobie naymnieyszą ieszcze tchnąć nienawiścią? Poczytnię was oboje za narzędzia własnego szczęścia moiego, i z serca wam przebaczam ebyście i wy z podobną szczerością udali się na łono religii!“ Zuma odchodząc prawie od siebie, chciała coś powiedzieć, a może też i wyiawić część tajemnicy, która uciskała ją tysiąc razy bardziéy aniżeli gdyby, szczególnie tylko życia swoiego bronić była musiała; lecz Mirwan przerwał iéy temi słowy: „Zummo, milczmy! Głos Wice-Królowey sprawi to, że prawda z Niebios zalaśniecie! Spuścmy się na Boga, którego ona zwywał Ten zachowa życie tak szacowne, a niewinność nasza wyydzie na widok.“ Te słowa, wymówił tonem tak wyraźnym, i miłą tak nroczytą, że sama nawet Beatrix przejęta została. Wice-Królowa domagała się od Mirwana, aby ją w téy mierze obiasnił; ale nadaremnie; upraszał ją o uwolnienie go od odpowiedzi, i przez dwie godzin zajęte zachowywał milczenie.

W pośród ieszcze, niżeli Wice-Królowa dla uratowania Zumy miasto opuszcła, wysłała była gońca do Hrabiego, z nayusilniyszą proźbą aby się powrócił; teraz wyglądała go inż co chwila, dziwnując się, że ieszcze nie przybywał, i właśnie chciała inż wysłać drugiego gońca, gdy na dziedzińcach pałacu nstyszano nadzwyczajny okrzyk radośny. Beatrix wyszła dowiadując się przyczyny, a w chwilę potem rozpoznawiając inż Hrabina głós wchodzącego Wice-Króla; kazała drzwi otworzyć, i zawołała: „Łaski, łaski dla winowajców!“ — „Oni ci życie uratowali!“ odpowiedział Hrabia, wchodząc do pokoju. Wszyscy postąpieli na to, Wice-Krół trzymał na

rękach piękne dziecko; Zuma krzyknęła z radości; było to bowiem iéy dziecko! Wice-Król pośpieszył do niéy złożył dziecko w iéy łonie, i rzucił się iéy do nóg. Ximéo szedł za nim, i obróciwszy się do Mirwana rzekł: „Możesz inż teraz mówić z zezwoleniem wszystkich Indyjanów, tajemnica jest wyiawiona, wszyscy w obecności Wice-Króla zażywalimy proszek, i on go sam zażywał pierwszy aniżeli go tu przyniósł.“ Na te słowa Zuma, nie poymuiąc się z radości przyciskała dziecko do piersi, i niebu dzięki składała; Mirwan ścisnął oycę swojego, Wice-Królowa, zadawała tysiąc pytań małżonkowi swojemu, który zabrawszy głos, opowiedział w krótkości to, co mu Indyianie wyiawili. „Wielki Boże!“ zawołała Wice Krolowa, przyciskając Zumę do piersi swoich, „ten anioł ofiarował się za mnie, a za to chciano ją stracić! dopełniająca czynu tak wspaniałego obwiniano o szkaradną zbrodnię!“ — „Lękanie się szlachetnéy téy pary o życie dziecięcia swojego“ dodał Wice-Król, przymusiło ię do tego, że z niezwycezoną stałością ponosili hanbę, ohydę i sam nawet widok straszliwéy śmierci!“ „Ach!“ rzekła Zuma, „Wice-Królowa uczyniła ieszcze daleko więcej; kiedy nas bowiem miano za najorzebrzydliwsze potwory niewdzięczności, za sprawców iéy cierpienia, ona nas obroniła ona nas uratowała i przyięta z dobrocią i uprzęmością!“ — „Odbierze ona,“ odpowiedział Wice-Król, „tak iako i wy nadgrode za tak wielkie cnoty. Wy ją ozdowicie. Oto są dwie racyie tego dobroczynnego lekarstwa, jedna dla Zumy a druga dla Wice-Królowéy. Sam potem podzielił proszek na dwie części; Zuma wzięła pierwszą, a Wice-Królowa tylko z iéy ręką zbawienne to lekarstwo przyięć pragnęła. Wszyscy rozptywali się we łzach; Wice-Królowa radością i nadzieją właśnie iak gdyby na nowo ożywiona, odbierała serdeczne nęciskania od małżonka swojego; od Beatryki i od szczęśliwéy Zumy, której dziecko do łóżka swojego wzięwszy, z niem się pieściła, i druga mu matką odtąd być przyrzekła. Beatrix i wszystkie Hiszpanki otoczyły Zumę, i nie mogły wydziwić się iéy dosyć. Beatrix poczuwając się do niesprawiedliwości swoiéy, całowała ręce téy, którą o popełnieniu szkaradnéy zbrodni obwinięła. Wpóśród tych upoién radości, Wice-Król wziął za ręce Mirwana i Zumę. otworzył iedno okno, i wystąpił z nimi na balkon wychodzący na przestroną ulicę napętnioną Hiszpanami i Indyjanami, a wskazując na Zumę i na Mir-

wana rzekł do ludu; „o to widzicie dobrowolne ofiary wdzięczności, uczucia natury, i świętości przysięgi! Indyianie, ich i Wice-Królowéy wysokie cnoty sprawiły, żeście się wyprzysięgli nienawiści niegdys aż nadto sprawiedliwéy, lecz teraz niesłusznéy. Tylko wy śami, iednomyslną powodowani chęcią; mogliście uchylić okrutną przysięgę, którą zemsta zrządziła; wyście ją uchylili; z tajemnych nieprzyjaciół naszych stałście się dobrodziejami starego świata! Staranie się o uszczęśliwienie Wasze, jest dla nas od téy chwili nie samym tylko obowiązkiem ludzkości, ale jest obowiązkiem wdzięczności, który dopełnionym być musi. Indyianie, Wy wszyscy, którzy w tem tu pamiętném zgromadzeniu, srogą pamięć krzywd poniesionych, ofiarowaliście podziwieniu i łagodnéy litości, Indyianie, iestście wolnymi; taki sposób myślenia czyni was godnymi równych praw ze zwycięzcami waszymi! używajcie téy sławy, cnota wam wolność nadaie. Kochajcie Monarchę waszego, i bądźcie mu wiernymi. Ziemia zostanie między was podzieloną, zaszczycajcie na niéy drzewinę zdrowia, a szczepiąc ją pomniycie, że to dobrodzieystwo Stwórcy, świat cały wam winnym będzie.“ — Ta mowa wzbudziła zapal powszechny, a Wice-Król który dzień ten tryumfem Zumy zakończyć pragnął, kazał ją przepysznie ustroić; głowę iéy ozdobiono wieńcem wawrzynowym, musiała zaięć mieysce w ozdobnéy lektyce; wszystkie damy Wice-Królowéy, z Beatryką na czele, przyłączyły się do iéy orszaku, assystowała iéy honorowa straż Wice-Królowéy, a Herold wierzchem idący prowadził poczet woiając: „Oto jest Zuma, małżonka cnotliwego Mirwana i zbawczyzna Wice-Królowéy.“ Zuma siedząc na poduszkach ze złotogłowu, trzymała na łonie swoim dziecko, a wręku gałązkę z drzewa. Tak obnoszono ją przez główne ulice miasta Limy wpośród okrzyków ludu, eisnącego się tłumami aby ją widzieć i błogosławienstwu obsypywać. Wróciwszy się do pałacu zaprowadzono ją w obięcie W. Królowéy, a potem do pięknego pokoju urządzonego dla niéy i dla téy małżonka gdzie zastali służących do usług swoich; od téy albowiem chwili miano ich traktować iako najszcisleyszych i najukochańszych przyjaciół Wice-Królowéy. Wicczorem oświecono miasto i wszystkie dziedzinie pałacowe, w ogrodach zaś po wszystkich stołach dawano przepyszne ucztę dla Indyjanów.

Gerączka opuściła i Zumę i Wice-Królowę, która wrzeciagu dni ośmiu do zupeł-

nego zdrowia powróciła. Na tém samem miejscu, gdzie stós był ułożony, kazał Wice-Król wystawić obelisk z białego marmuru, na którym wielkimi złotemi głoskami wryto te słowa: „Zumie, przyjaciółce, zbawczyni Wice-Królowey, i dobrodzieycę staroego świata, poświęcony.“

Po obudwóch bokach tego obelisku pozaszczepiano drzewa zdrowia; a pomnik ten był od owego czasu u Indianów godłem wszystkich cnót, które ród ludzki najbardziej zaszczycają. Wice-Król spieszył z postaniem do Europy tego kosztownego proszku, który przez długi czas miał imię: „proszku Hrabiny“ iak jeszcze dotychczas w języku łacińskim, nazywany bywa.

Honory i szczęście nigdy nie nadymały szlachetną Zumę. Od Wice-Królowey zawsze naczulę kochana, zawsze przez cnoty swoje godną była swęj sławy i szczęścia swojego.

Indianie w Ameryce północney.

(z *Warszawskiej Gazety codziennęj.*)

Narody otaczające Zjednoczone Stany Ameryki północney, napadające ich granice i często aż w głąb Kraju rozpuszczające zagony, niszcząc wszystko ogniem i mieczem, mogłyby być groźne i straszne, gdyby się kiedy złączyły pod dowództwem wodza biegłego. Ale Indianie Amerykańscy równie iak Azjatyccy, zawsze są między sobą w niezgodzie.

Podług najnowszych wiadomości, te Ludy, które ieszcze nazywają dzikimi, a które zamieszkują okolice położone między Georgią i Mississipi, mogą wystawić na wojnę 11,000 woyska; Naród Cherokees może wystawić 14,000; Naród Creek 3,500; Choctaw 400; Chikasaw 1,300; Seminolowie 1,000 woyska.

Obyczaje i zwyczaje tych Narodów mało co różnią się od siebie. Jeden z dzienników Amerykańskich daie nam od siebie następujące ciekawe szczegóły z praw i zwyczajów Narodu Creek (Kryk) który dawniey był daleko liczniejszy i potężniejszy niż teraz.

„Rząd u Creeków (Kryków) jest republikański. Każde miasto i każda wieś wybiera sobie co rok Wodza, którego władza jest niezaprzeczoną; jest ón Reprezentantem wsi lub miasta swego u Wielkora dy Państwa, na której obierają Naczelnika. Lubo Wodzowie są obieralni, iednakże ich władza jest obszerniejsza niż którego bądź Monarchy w Europie; uległość Narodu zupeł-

na. Ale po skończonym roku obierają znowu Wodza innego i iuz nikt dawniejszego nie słucha. Wykonanie praw u Kryków nie doznaje najmniejszego oporu, ani spóźnienia.“

„Zabóystwo karzą śmiercią zabóycy, iesli go schwytaią; iesli zabóycy ucieknie, naybliższy krewny przyplaca głową. Jezli człowiek zabiie kobietę, nie iego karzą śmiercią, ale iego siostrę lub naybliższą krewną. W wielu okolicznościach, na mocy praw odpowiada ieden krewny za drugiego. Krykowie rzadko bawią się z sobą. Nayczęściey schodzą się mężczyzni i to spokrewnieni.“

Zadziwiającą iest znościomość jenealogii u Kryków. Pamiętaią naydalsze pokrewienstwa. Raz pytał się Indyanin Anglika: „Znasz ty mnie?“ „Nie.“ — odpowiedział Anglik. „Jak to? mnie nie znasz? a wszakże mój oyciec szesciu ludzi w iedney bitwie zabił;“ i dziwił się że nie cały Świat zna człowieka którego oyciec tak dzielnie się wstawił.

W pewney wiosce wybuchnął rozruch; zabito człowieka; zabóycy otrzymał od Wodza rozkaz wykopania grobu dla zabitego, po czém kazał mu uklęknąć na grobię i sam go zabił. Takim sposobem u Kryków, Wódz iest razem Sędzią i katem.

U Kryków wielożenstwo iest dozwolone, mogą mieć tyle żon, ile tylko wyżywić potrafią; ale nigdy nie pytaią się o zezwolenie małżonki. Rodzice piia i tańczą z sobą, i na tym kończą się wszystkie cerenonie ślubu. Małżonkom wolno się rozwieść, ale powinni wiadomić się wzajemnie na trzy miesiące wprzód, iż mają zamiar rozłączyć się, skoro zboże doyrzeie. Wdowa może iść za mąż dopiero w cztery lata po śmierci męża.“

„Tekumseh, był to naywiększy człowiek między Indianami; wszędzie byłby wielkim człowiekiem. Domiezwyczaję odwagi łączył niepospolitą obiętość i moc myślu, zdolną do naywynosiejszych czynów. Dostrzegł, iż siły rodaków iego ciągle walczących z sobą, nikły przed potęgą białych. Długo toczył wojnę ze Stanami zjednoczonęj Ameryki; widział, iż usiłowania iego były daremne; wziął wielkie przedsięwzięcie połączenia wszystkich pokoleń Indyjskich nad Mississipi z nieszczęściem brat iego za wczesnie napadł Amerykanów i był zgromiony. Ta klęska zmiewczyła zamiary Tekumsha. Umysł iego był stały; ale zmniejszył się zapat iego stronników; próżno potem chciał spojć raz zerwany łańcuch. Niezadługo wypadła weyna Anglików ze Stanami zjednoczonemi. Rząd Angielski uniał oczęć wysokie przynioty Tekumsha, i dał mu stopień Brygadyera. Nie raz przechylił on szalę zwycięstwa na stronę Anglików, ale nakoniec poległ w Kanadzie.“